
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
 
Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI APPARECCHI PER LA PROTEZIONE DELLE VIE 
RESPIRATORIE (APVR). ANNI 2023, 2024 e 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 5.392,40 SUL CAPITOLO SC 10.2310. DITTA CROTTI ANTINCENDIO SRL. 

  

CIG: Z503A9DC47  RUP: Ing. Antonio Cucca 

 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 
Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 
del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/29 del 23 marzo 2023, avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario Straordinario  n. 7 del 13 febbraio 2023, 
concernente la richiesta all’esercizio provvisorio per l’anno 2023. Autorizzazione alla proroga all’esercizio 
provvisorio limitatamente al periodo 1 marzo – 31 marzo. L.R. n. 14/1995, 
 

Premesso che: 
- la normativa sulla prevenzione incendi per l’Impianto Solare Termodinamico di Ottana, struttura affidata al Servizio 

Gestione Nord (SGN), prevede che i lavoratori addetti alla conduzione dell’Impianto e alla funzione di Addetti 
Antincendio, oltre alla prevista dotazione di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI), dispongano di ulteriori DPI, 
tra i quali maschere a filtro e autorespiratori ad aria compressa, ovvero  di apparecchi per la protezione delle vie 
respiratorie (AVPR) e pertanto, rispettivamente con DDSPS n. 577/2022 e DDSPS n. 1139/2022, sono state 
disposte la fornitura di ulteriori DPI e delle AVPR, oltre alla fornitura di idonei armadi nei quali riporre e conservare 
adeguatamente i DPI antincendio di uso collettivo e  gli  autorespiratori ad aria compressa; 

 
-  è in corso di affidamento per le annualità 2023-2025 il ”servizio di realizzazione di un Corso di informazione, 

formazione, addestramento e di n. 5 Corsi di aggiornamento periodici per l’uso di apparecchi di protezione delle vie 
respiratorie (APVR) ai sensi del D.Lgs 81/08 e del DM 2 Maggio 2001” dedicato agli attuali quattro lavoratori 
incaricati della conduzione e della funzione di Addetti Antincendio dell’Impianto di Ottana e agli altri tre lavoratori  
attualmente assegnati al SGN, i quali sono idonei per svolgere dell’incarico di Addetto Antincendio per Attività a 
Rischio Elevato ai sensi del D.Lgs 81/08 e che pertanto all’occorrenza possono essere coinvolti nella conduzione 
dell’Impianto di Ottana, struttura che per le sue caratteristiche è classificata a rischio incendio elevato; 

 
-  che il numero dei DPI antincendio di uso collettivo e degli autorespiratori  acquistati dal Servizio Prevenzione e 

Sicurezza (SPS) per l’Impianto di Ottana è stato stabilito sulla base dell’organizzazione del lavoro comunicata al 
SPS dal SGN, secondo la quale per la conduzione dell’Impianto  è previsto il coinvolgimento di  quattro lavoratori, i 
quali divisi in due squadre potranno coprire due turni di lavoro giornalieri, in modo che presso l’Impianto siano 
sempre presenti  due lavoratori che assumeranno anche  la funzione di Addetti Antincendio; 

 
- per poter espletare la parte pratica del Corso di informazione, formazione, addestramento e dei Corsi di 

aggiornamento periodici per l’uso di apparecchi di protezione delle vie respiratorie (APVR) è  indispensabile avere 
periodicamente a disposizione ulteriori apparecchi (segnatamente uno schienale con riduttore di pressione, n. 3 
maschere intere, n. 3 erogatori e n. 5 bombole di aria compressa) in aggiunta a quelli di proprietà dell’ Ente, in 
modo da poter erogare il previsto addestramento ai sette lavoratori  idonei per la conduzione dell’Impianto Ottana  
e da avere sempre a disposizione durante l’esercizio dell’Impianto due autorespiratori completi pronti per l’uso in 
caso di necessità; 

 

ENAS Determinazione 0000430/SPS/2023 del 31/03/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

- per l’affidamento del servizio in oggetto si è ritenuto opportuno chiedere un preventivo di spesa attraverso la 
Piattaforma  SardegnaCAT alla ditta CROTTI ANTINCENDIO Srl con sede legale e operativa  in  Viale Europa 2/X, 
24048 TREVIOLO (BG) - P. IVA 01629610161 e con punto vendita ed assistenza  in V.le Monastir 21, 09122 
CAGLIARI, considerato che questa azienda è distributore e manutentore autorizzato di apparecchi di protezione 
delle vie respiratorie (APVR) del tutto simili a quelli acquistati dal SPS per l’Impianto di Ottana e che offre a 
noleggio tutti i dispositivi di cui è distributore e manutentore autorizzato ed è quindi in grado di svolgere il servizio 
in oggetto nell’arco di un triennio; 

 
-  ai sensi del c.3 bis dell’art.26 del D.Lgs n. 81/ 08 per il servizio  in oggetto non sussistono oneri per la sicurezza; 
 
- ai sensi del c. 450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 della Legge n. 145/2018 è 

stabilito che la soglia dell’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad 
altri mercati elettronici è pari a Euro 5.000,00 e pertanto per l’affidamento del servizio in oggetto per una durata del 
Contratto di tre anni e per un importo complessivo massimo presunto “a corpo” di Euro 5.000,00 IVA esclusa, il 
24.02.2023 é stata avviata dal SPS una RdI (Richiesta di Informazioni) sulla Piattaforma SardegnaCAT, alla quale, 
tra gli Operatori iscritti alla Categoria AE 25 - DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E ATTREZZATURA 
INFORTUNISTICA VARIA, per i motivi sopra esposti è stato invitato a presentare un preventivo di spesa il fornitore 
CROTTI ANTINCENDIO Srl di Treviolo (BG); 

 
-  entro la data e l’ora di chiusura della RdI  su SardegnaCAT del 24.02.2023 è pervenuto il preventivo di spesa del 

fornitore CROTTI ANTINCENDIO Srl di Treviolo (BG) per un importo totale di Euro 4.420,00 IVA esclusa, 
 

Atteso che:  

- il preventivo di spesa di Euro 4.420,00,00 IVA esclusa presentato per il servizio in oggetto dalla ditta CROTTI 
ANTINCENDIO Srl di Treviolo (BG) in risposta alla RdI  del 24.02.2023 del SPS sulla Piattaforma SardegnaCAT è 
stato valutato valido e congruo sulla base dei prezzi di mercato; 

 
-  ai sensi dell’art.1 c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021, nel 

2022 alla ditta CROTTI ANTINCENDIO Srl di Treviolo (BG) è stato affidato dal SPS il “servizio di fornitura di 
dispositivi di protezione individuale (DPI) per i lavoratori dell’Impianto Solare Termodinamico di Ottana” e che nel 
2023 è in corso di affidamento alla stessa ditta il “servizio di realizzazione di un corso di informazione, formazione, 
addestramento e di n. 5 corsi di aggiornamento periodici per l’uso di apparecchi di protezione delle vie respiratorie 
(APVR) ai sensi del D.Lgs 81/08 e del DM 2 Maggio 2001”, con riferimento al principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti nelle procedure sotto soglia ex art.36 c.2 di cui alle Linee Guida Anac n.4 di attuazione del D. Lgs 
n.50/2016, considerato che i suddetti affidamenti diretti riguardano diversi settori merceologici, considerata inoltre 
la struttura di mercato nella Regione Sardegna per l’espletamento del servizio in oggetto, tenuto soprattutto conto 
che la ditta CROTTI ANTINCENDIO Srl di Treviolo (BG)  è l’unico centro  autorizzato per la Regione Sardegna per 
la distribuzione, il noleggio e  la  manutenzione degli APVR materia del servizio in oggetto, si può procedere per un 
nuovo affidamento alla stessa ditta; 

 
-  la spesa per il servizio in oggetto per il triennio 2023-2025 di Euro 4.420,00, oltre l’IVA di legge e senza oneri per la 

sicurezza è stata programmata dal Servizio Prevenzione e Sicurezza per le annualità 2023 e 2024 a valere sul 
Bilancio pluriennale 2022-2024 mentre per l’annualità 2025 le somme necessarie saranno impegnate 
successivamente, a seguito dell’approvazione del Bilancio pluriennale dell’Enas 2023-2025; 

 
- la spesa per il servizio in oggetto può essere imputata sul Capitolo SC 10.2310 (Noleggio di Dispositivi di 

Protezione Individuale (DPI)), 
 

Considerato che alla suddetta spesa non si applica il limite dei dodicesimi previsto per l’esercizio provvisorio,  poiché 
rientrante tra i casi di esclusione previsti dal punto 8.4 dell’ Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in quanto spesa obbligatoria 
ai sensi del D.Lgs 81/2008, 
 
Considerato che  ai sensi del punto 8.7 dello stesso Allegato nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare 
riferimento al limite dei dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della 

ENAS Determinazione 0000430/SPS/2023 del 31/03/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo 
bilancio approvato, 
 
Vista la disponibilità finanziaria sul Capitolo di Bilancio di Previsione 2022-2024 su cui imputare l’impegno di spesa per 
le annualità 2023 e 2024, 
 
Acquisiti  dalla ditta CROTTI ANTINCENDIO Srl di Treviolo (BG) il DGUE e il DURC in corso di validità, 
 
Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza, 

 
 

DETERMINA 
 

 

1) di approvare il Disciplinare Tecnico-Amministrativo e i relativi allegati  predisposti dal Servizio 
Prevenzione e Sicurezza  per  il servizio in oggetto, agli atti del SPS; 
 

2) l’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.1 c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., alla ditta CROTTI ANTINCENDIO Srl - Viale Europa 2/X, 24048 TREVIOLO (BG) - P. IVA 
01629610161,  per l’importo complessivo di Euro 5.392,40 (di cui Euro 4.420,00 per l’imponibile ed Euro 
972,40 per l’IVA ) senza oneri per la sicurezza; 

 
3) l’impegno di spesa per il servizio in oggetto per  complessivi Euro 5.392,40 (di cui Euro 4.420,00 per 

l’imponibile ed Euro 972,40 per l’IVA) senza oneri per la sicurezza, a favore della ditta CROTTI 
ANTINCENDIO Srl -  Viale Europa 2/X, 24048 TREVIOLO (BG) - P. IVA 01629610161, sul Capitolo del 
CDR 00.00.01.23 SC 10.2310 (Noleggio di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI)) così ripartiti:  

 per l’anno 2023 per complessivi Euro 2.171,60 (di cui Euro 1.780,00 per l’imponibile ed Euro 
391,60 per l’IVA), senza oneri per la sicurezza; 

 per l’anno 2024 per complessivi Euro 1.610,40 (di cui Euro 1.320,00 per l’imponibile ed Euro 
290,40 per l’IVA), senza oneri per la sicurezza, 

  
4) di procedere, a seguito dell’approvazione del Bilancio dell’Enas per le annualità 2023-2025, con 

successiva propria Determinazione all’impegno di spesa per l’anno 2025 sul Capitolo del CDR 
00.00.01.23 SC 10.2310 (Noleggio di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI)) di complessi Euro 
1.610,40 (di cui Euro 1.320,00 per l’imponibile ed Euro 290,40 per l’IVA), senza oneri per la sicurezza a 
favore della ditta CROTTI ANTINCENDIO Srl -  Viale Europa 2/X, 24048 TREVIOLO (BG) - P. IVA 
01629610161;  
 

5) l’attribuzione della funzione di DEC al funzionario del SPS Dott. Graziella Solinas; 
 

6) la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio (SACP) per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 
 
  
La presente Determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Antonio Cucca 

 Antonio
Cucca
31.03.2023
16:22:12
GMT+01:00

ENAS Determinazione 0000430/SPS/2023 del 31/03/2023 Pagina 3 di 4



73-D1-61-F8-51-5B-A3-9B-3C-C5-0D-E0-6A-CE-1F-74-32-47-9C-60

Validità certificato dal 28/02/2022 01:05:33 al 15/12/2024 10:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 31/03/2023 17:22:12

S.N. Certificato: DE282F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000430/SPS/2023 del 31/03/2023 Pagina 4 di 4


